

**MASTER OF COMMERCE (M.Com.)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MCO-021 : MANAGERIAL ECONOMICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. “Managerial economics is economics applied in decision-making.” Justify the statement with suitable examples. 20
2. Discuss various determinants of demand with the help of diagrams and examples. 20
3. Discuss with diagrams and examples the “Law of Diminishing Marginal Returns”. 20
4. Discuss the characteristics used to classify market structures. 20
5. Explain marginal cost and incremental cost, with suitable example. Also state the difference between these two cost concepts. 10+10

6. (a) Discuss the managerial uses of production function with suitable examples. 8
- (b) Describe the limitations of different types of statistical analysis used in the estimation of production function. 12
7. Describe the features of the oligopolistic competition. Also discuss the price rigidity in oligopolistic competition, with diagrams and examples. 20
8. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Opportunity Cost
- (b) The Invisible Hand
- (c) Peak Load Pricing
- (d) Uncertainty Analysis and Decision-making
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.सी.ओ.-021 : प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. “प्रबंधकीय अर्थशास्त्र एक ऐसा अर्थशास्त्र है जिसका उपयोग निर्णयन में है ।” इस कथन की उपयुक्त उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए । 20
2. माँग के विभिन्न निर्धारकों की चर्चा रेखाचित्रों एवं उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
3. “हासमान सीमांत प्रतिफल के नियम” की रेखाचित्रों एवं उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
4. बाज़ार संरचनाओं के वर्गीकरण के लिए उपयोग की जाने वाली विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
5. सीमांत लागत और वर्धमान लागत की उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । इन दोनों लागत अवधारणाओं में अंतर भी बताइए । 10+10

6. (क) उत्पादन फलन की प्रबंधकीय उपयोगिताओं की चर्चा उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए । 8
- (ख) उत्पादन फलन के आकलन में उपयोग की जाने वाली विभिन्न प्रकार की सांख्यिकीय विश्लेषण की सीमाओं का वर्णन कीजिए । 12
7. अल्पाधिकारी प्रतियोगिता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । अल्पाधिकार में कीमत अनम्यता की रेखाचित्रों एवं उदाहरणों सहित चर्चा भी कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) अवसर लागत
- (ख) द इनविज़िबल हैण्ड
- (ग) पीक लोड कीमत-निर्धारण
- (घ) अनिश्चितता विश्लेषण एवं निर्णयन
-